Eadem pag[ina] 15., illud 2. Timot. 4 [1-8]: *Testificor coram deo et Jesu Christo, qui indicaturus est vivos et mortuos per adventum ipsius et regnum eius*; vertit: *sviodokuyem prid Bogom i prid Issukarstom koichie suditi xive i martve i po prisciastyu i kraglievstou gnegovu*; idest: *Testimonium dico coram Deo et coram Jesu Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos et secundum (seu post) adventum et regnum eius*.

Nota XV.

Pag[ina] 16., illud Lucae 12 [35-40]: *sint lumbi vestri praecinctorum*, vertit: *Buddite* [63] *bočmi vascimi pripasani*; hoc est: *Estote lumbis vestris praecinctorum*. Et mox illud: *Amen dico vobis, quod praecinget se et faciet illos discumbere et transiens ministrabit illis*; legit: *U istinu govoru vami, dachie pripasati boke svoje, činitbochie gnih siditi i prohodechi sluxitichie gnimi*; idest: *Amen dico vobis, quod praecinget lumbos suos, faciet enim illos sedere et transeundo ministrabit illis*.

Nota XVI.

Pag[ina] 17., illud Matth. 2 [1-12]: *In Bethleem Judae sic enim scriptum est per prophetam »et tu Bethleem terra Juda«*; legit: *U Bethleemu xudiyskomu, yer tako pisano yest po proroku: A ti Bethleeme grade xudiyski*; idest: *In Bethleem Judaeorum, etenim sic scriptum est per prophetam »et tu Bethleem civitas Judaeorum«*.

Ibid[em], *magos vertit kragli*, idest *reges*. Item illud: *reversi sunt in regionem suam*, exponit: *Vuratilise yesu u vuladanye svoie*; videlicet: *reversi* [64] *sunt in gubernium suum*.

Nota XVII.

Pag[ina] 18., illud Rom. 12 [1-5]: *Et nolite conformari huic saeculo sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis, quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta*, interpretatur: *I nemoytese prilagati k'ovomu svitu da priobrazitese u novini chiuchienya vascega, da iskusite koya yest voglia Boxia dobra i dobro godna i svarscena*; idest: *Et nolite se superponere ad hunc mundum, ut transformemini in novitate sensus*

<sup>161</sup>Bandulavić hat den lateinischen Text ganz richtig gelesen. Er lautet: »Erat Joseph et Maria Mater Jesu, mirantes super his [...]«.

*vestri, ut probetis (idest experiamini seu tentetis), quae sit voluntas Dei bona et bene opportuna et consumata.*

Nota XVIII.

Pag[ina] 19., illud Jo. 1 [29-34]: *et testimonium perhibuit Joannes dicens: ›Quia vidi Spiritum descendentem quasi columbam de caelo et mansit super eum‹; legit: I svidočanstvo izvede Ivan govorechi: ›Ya sam vidil Duh Sveti kako golubizu shodechi s'neba i pribiva svarhu gnegá; id est: Et testimonium perhibuit Joannes dicens: ›Ego vidi Spiritus Sanctus<sup>162</sup> tanquam columbam descendendo de caelo et mansit super eum.‹*

Ibid[em] illud: *Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est et c.; legit: Svarhu koga buddesc vidditi Duh Sveti prihodechi i pribivaiuchi svarhu gnega, ta yest et c.; id est: Super quem videris Spiritus Sanctus advendiendo (seu adumbulando) et manendo super eum, hic est et. c.*

Nota XIX.

Pag[ina] 20., illud Matth. 8 [1-13]: *Puer meus iacet in domo paralyticus, legit: dittich [66] moy lexii doma darchchiuchi, hoc est: Puer meus iacet in domo trepidanter (seu contremiscendo)<sup>163</sup>.*

Pag[ina] 21., illud Rom. 13 [8-10]: *In hoc verbo instauratur; legit: U ovooye riici ustanovittuye<sup>164</sup>; idest: In hoc verbo confirmatur.*

Eadem pag[ina] 21., illud Matth. 8 [23-27]: *Et ecce motus magnus factus est in mari; legit: I ovo ganutye veliko učigneno bii u moru, idest: Et ecce motus animi (scilicet affectus, ganutie enim sta[...?] vis est affectus et motus animi) magnus factus est in mari.*

Item illud: *Suscitaverunt eum dicentes: ›Domine, salva nos perimus‹, vertit: probudisce gnega govorechi: ›Gospodine, obarvinas, ghinemo‹. Idest: *Suscitaverunt eum dicentes: ›Domine, circumcerta (scilicet expugna nos, etenim obarvati koga est circumcertando expugnare aliquem, e[t] contra odarvatise est certando se in libertatem vindicare) nos,**

<sup>162</sup>Bandulavić übernimmt nach dem čakavischen Vorbild von Bernardin hier den Nominativ statt den (heute korrekten) Akkusativ.

<sup>163</sup>Bandulavić und Bernardin interpretieren die Lähmung als Schüttellähmung: *darchchiuchi=tresući se.*

<sup>164</sup>Bernardin benutzt an dieser Stelle *izpuñuje*. Bandulavić versucht anhand der lateinischen Vorlage eine Wiedergabe von *instauratur*, verwechselt aber *instaurare* mit *instituere* (*institutio* bedeutet auch heute noch *ustanova*).

*perimus.‹*

Item illud Coloss. 3 [12-17]: *Super omnia autem haec charitatem habete, quod [67] est vinculum perfectionis, legit: A s'varhu svega ova: milosctu imayte, koia yest zaveza svarschenya, idest: Et super omnia haec: gratiolam habete (miloscta seu milosza enim est gratiola), quae est devinctio consumptionis. (Charitas dicitur dragos, ut infra nota XXIII).*

Nota XX.

Pag[ina] 22., illud 1. Cor. 9 [24-27]: *Nescitis quod hi, qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium, vertit: Neznateli, da onii koji teku k'zamirči svi u istinu teku dalli iedan usimglie zamirku. Idest: Nescitis, quod illi, qui currunt ad metam omnes vere currunt, nunquid unus summit metam?*

Nota XXI

Pag[ina] 23. Illud Matth. 20 [1-16]: *Quid hic statis tota die otiosi, vertit: zascto tu stoyite zaludu po vas dan, dan [68] gubechi. Idest: Quare hic statis frustra per totum diem, diem perdentes.*

Et illud: *dicit Dominus vineae procuratori suo, interpretatur: Reče gospodin vinograda dvorniku svomu, idest: dixit dominus vineae aulico suo.*

Et illud: *an oculus tuus nequam est; legit: alliyе oko tvoie hudobno, hoc est: an oculus tuus est malum sapiens (aut a malo invasus).*

Et ilud 2. Cor 11 [19-33]: *Sustinentis enim, si quis vos in servitutum redigit, si quis devorat; vertit: Podnossite ako vas tko u sluxbu podlaxee, akolli vas tko poxdire; videlicet: Suffertis si quis vos in servitutum subponit, vel si quis vos percutit<sup>165</sup>. Et illud: Secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte; legit: Po neplemsctini govoru, kako dobismo mii nemochni bili u ovomu diilu, id est: secundum vilitatem generis dico, ac si nos infirmi futuri essemus in hac parte.*

[69] Nota XXII.

Pag[ina] 24., illud ist 2. Cor. 11[19-33]: *Ut minus sapiens dico, legit: Kako magne znaiuchi, idest: Ut minus sciendo. Et illud: Quis scandalizatur et ego non uror? Si gloriari oportet, quae infirmitatis meae sunt gloriabor; vertit: Tko se smuchiuyе a yase ne uxixem? Akose slaviti tribuye koya yesu nemochi moye; yachiuse slaviti. Hoc est: Quis confunditur*

<sup>165</sup>Rosa hat das Wort *poxdirati*, das genau dem lateinischen *devorare* entspricht, vermutlich durch einen Druckfehler in der ihm vorliegenden Ausgabe falsch gelesen.

*et ego non accendor? Si glorificari oportet, quae sunt infirmitatis meae ego me glorificabo.*

Nota XXIII.

Pag[ina] 25 illud Lucae 8[4-15]: *Quod autem in spinas cecidit, hi sunt, qui audierunt et ea sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitae, euntes suffocantur et non referunt fructum; vertit: A koye meu dračye padde oviisu koyi slisciasce i odpečalih [70] i od blag i poxelinyih xivota odtisciadsci zadavgliuyuse i nedayu plod. Idest: Quod autem inter spinas cecidit, hi sunt, qui audierunt et ab afflictionibus et a divitiis et desiderii vitae, abeundo strangulant se et non dant fructum..*

Item illud 1 Cor. 13 [1-13]: *Ita ut montes transferam, legit: Iako dabih gore prinascàl, Idest: ita ut montes adinvenirem.<sup>166</sup> Prinachi enim est adinvenire. Item charitatem interpretatur miloscta dialecto bulgarica, Bosnensibus milosza, Latinis autem gratiola. Quandoquidem Slavis matre lingua loquentibus charus dicitur drag, charitas, dragos<sup>167</sup>, charitate prosequi dragovati. Item corpus vocat kiip, hoc est personam, scilicet imaginem, cum corpus est tielo.*

Et illud: *videmus nunc per speculum in aenigmate, vertit: yere vidimo sada kakono po zarčalu u prilizi. Idest: Etenim videmus nunc tanquam per speculum in similitudine.*

[71] Item illud Lucae 18 [31-43]: *Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos<sup>168</sup> et ait illis, vertit: Poya Issus dvanadeste učenikova svojih skrovito i reče gnimi; idest: Cecinit Jesus duodecim discipulos suos clam et dixit eis. Poiati enim est canere.*

Nota XXIV

Pag[ina] 26. illud Lucae 18 [31-43]: *magnificans Deum, interpretatur: Hvalechi Boga, hoc est: laudans Deum.. Item illud orat[ionis]: Mittere digneris sanctum angelum tuum de caelis, qui benedicat et sanctificet hos cineres, ut sint remedium salubre omnibus nomen sanctum tuum humiliter implorantibus ac semetipsos pro conscientia delictorum*

<sup>166</sup>Rosa versteht hier Bandulavić falsch, denn die Entsprechung zu *transferre* lautet ikavisch *prinosisi/prinijeti* und heute *prenositi/prenijeti*. Rosa liest *prinosisi* in der Bedeutung von *afferre*. Bernardin gebraucht an dieser Stelle die weniger mißverständliche Entsprechung *primistiti= versetzen*.

<sup>167</sup>Bandulavićs Wiedergabe mit *miloscta* (heute und auch schon bei Bandulavić häufig *milost*) hat sich als die Entsprechung zu *caritas* in diesem Zusammenhang durchgesetzt.

<sup>168</sup>Rosa fügt hier *discipulos suos* hinzu.

*suorum accusantibus, ante conspectum divinae clementiae tuae facinora sua deplorantibus vel serenissimam pietatem tuam suppliciter et. c. Vertit: I dostoyayse poslati svetoga angela tvooga s'nebbes, koyi blagosovii i posveti ovi pepel, alli luug, koyii umiglieno prizivayu sveto imme tvoye; i sam,i sebe osvadyayu od grihov svojih prid obrazom milosti tvoye Boxanstvene, ki grihe svoje plaču alli prisvitlo velličanstvo tvoje prikono i nepristaiuchi mole, et. c. Id est: Et digneris mittere sanctum angelum tuum, qui benedicat et sanctificet hunc cinerem, seu lutum (luug enim est lutum ex aqua et cinera), qui humiliter provocant sanctum nomen tuum, et semetipsos efficiunt discordes<sup>169</sup> (svadya enim est discordia) a peccatis suis ante faciem gratiae tuae divinae, qui peccata sua plorant vel perillustri maiestati tuae humiliter et sine intermissione supplicant et. c.*

Nota XXV.

Pag[ina] 27. Illud orat[ionis]: *Capitibus servorum tuorum, horum cinerum aspersione [73] contactis, effunde propitius gratiam tuae benedictionis, vertit: Glavam sluxbenikov tvojih taknutim, posckropglienyem luuga ovoga, poday millostivo blagoslov tvoy, idest: Capitibus servorum tuorum tactis aspersione huius luti<sup>170</sup> da gratiose benedictionem tuam.*

Item illud seq[uentis] orat[ionis]: *Concede, ut sic eos imitemur habitu, quatenus veniae prosequamur obtentu; vertit: dai nam da tako gnih nasliduyemo odichiom, da odpusctenya dostighnutyem sliedili budemo. Idest: Concede nobis, ut sic eos imitemur vestimento, ut veniae obtentu sequi fuerimus<sup>171</sup>.*

Nota XXVI.

Pag[ina] 28. Illud Joel 2 [12-19]: *In ieiunio et fletu et planctu<sup>172</sup>, vertit: U postu u plaču i u tuzi, Idest: In ieiunio, in fletu et in afflictione. Et illud: Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium, legit: Trubite trubgliom, posvetite post. Hoc est: Canite tuba, santificate [74] ieiunium.. Et illud: zelatus est Deus terram suam, vertit: Pogliubilye Gospodin zemgliu svoyu, idest: osculatus est Dominus terram suam<sup>173</sup>.*

<sup>169</sup>Bandulavić gebraucht an dieser Stelle *osvadyati*, was *optužiti=accusare* bedeutet.

<sup>170</sup>Der Vorwurf ist nicht zutreffend, da *lug* und *pepeo* auch heute noch Synonyme sind.

<sup>171</sup>Bandulavić hat hier *habitus* mit *habit* (= Kutte des Franziskaners) verwechselt. Besser hat hier Bernardin mit *čudju* übersetzt.

<sup>172</sup>Es muß heißen: *et in fletu et in planctu*. Der Vorwurf ist also falsch.

<sup>173</sup>Es muß statt *Deus Dominus* heißen. Bandulavić hat also richtig übersetzt.

Item illud Matth. 6 [16-21]: *Exterminant enim facies suas, legit: Skončavayubo liza svooya. deficere enim faciunt facies suas. (Skonciatise enim est deficere, et skoncianie defectio)*<sup>174</sup>.

Nota XXVII.

Pag[ina] 29. Illud Isa. 38 [1-6]: *Quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, legit: kakosam hodil prid tobom u istinni i u sarzu pravednu*<sup>175</sup>. Hoc est: *Quomodo ambulaverim coram te in veritate et corde iusto.*

Et illud: *Civitatem istam et protegam eam ait Dominus, vertit: Grad ovi i zasctiti*<sup>176</sup> *griyega, govori Gospodin. Idest: Civitatem istam et protege eam, ait Dominus.*

Pariter illud Matth. 8 [5-13]: *Et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, vertit: I ya yesam čovik pod oblastiyu postavljen i imam pod sobom vitezove*<sup>177</sup>; idest: *Et ego sum homo sub potestate constitutus et habens sub se heroes.*

Item illud Isa. 58 [1-9]: *Rogant me iudicia iustitiae, vertit: Molee mene sudi pravde; idest: Rogant me iudicia (iudicia est nominativus pluralis) iustitiae*<sup>178</sup>.

Nota XXVIII.

Pag[ina] 30. Illud Matth. 5 [43-48]: *Orate pro persequentibus et calumniantibus vos, vertit: Molite za progonecchiuh i korechiuh vas. Idest: Orate pro persequentibus et exprobrantibus vos.*

Et illud: *Nonne et publicani hoc faciunt legit: A nečineli ovo i očitniči*<sup>179</sup>, hoc est: *Et non faciunt hoc forsitan et manifestarii? Et illud: Estote ergo vos perfecti sicut et Pater vester caelestis perfectus est; exponit: Buddite [76] dakle vii svarsceni, kako i Otač vasc nebbeski svarscen yest. Idest: Estote ergo consumpti sicut et Pater vester caelestis consumptus*

Zweifelhaft bleibt hier allerdings die Übersetzung von *zelatus*.

<sup>174</sup>Skonciati bedeutet eigentlich *terminare*. Bernardin übersetzt diese Stelle weniger mißverständlich: *pogrjuju blidilom obraz svoj*.

<sup>175</sup>Dieser Ausdruck ist auch heute noch gebräuchlich. Bernardin übersetzt mit *u srcu s[a]vršenu*.

<sup>176</sup>In der Ausgabe von 1613 steht richtig *zasctitim*. Vermutlich handelt es sich in der Ausgabe von 1665 um einen Druckfehler.

<sup>177</sup>Bandulavić lehnt sich hier an Bernardins Wiedergabe *viteze* an und verwendet die moderne Form des Akkusativ Plural.

<sup>178</sup>Bandulavić übersetzt hier durchaus korrekt.

<sup>179</sup>Auch so möglich.

*est. (Illum enim qui desit [?] esse et est consumptus dicimus svarscen, perfectum autem isvarstan*<sup>180</sup>*).*

Item illud Isa. 58 [9-14]: *Et desieris extendere digitum et loqui quod non prodest, vertit: I pristanete prostrati parst i govoriti scto ne prudii. Idest: Et cessaveris extendere digitum et loqui quod non urit. (Urere enim dicimus pruditi ac locustam vocamus prugh ab urento, nempe erbo prudi - quia urit)*<sup>181</sup>. In hac pagina, ut et alibi temporum modos saepe confundit et casum pro casu supponit.

Nota XXIX.

Quaedam at non omnia et singula vitia, quae in relatis ad huc paginis leguntur adnotavimus; scilicet ne lectorem benevol[um] multitudine notarum [77] gravaremus satis esse rati, si eidem brevi manu fidele dederimus argumentum iudicandi cuius generis et fidei sit ista versio Bandulavichiana, quae in sacris peragendis usurpatur in Bulgaria, Servia, Bosna, totaque antiqua et moderna Dalmatia atque etiam in d[omo] Hieronymi Romae<sup>182</sup>, ut eiusdem ecclesiae canonicus Paulus Blasi nuper mihi sei scitanti testatus est. Ab ulterioribus etiam notis eadem de causa abstinentes unam tantum praemis- sis adiiciemus.

Nota XXX. et ultimo

Versio Bandulavichiana in quam hactenus animadvertimus, impressa Venetiis anno Domini 1665, continet paginas 281, quarum nullam inveniens, in qua sensus purus et sincerus Vulgatae editionis Bibliorum non sit desiderandus. Frequenter superfluis redundat plerumque in [78] sacris paginis expressa ommittit saepe aliud, quam textus divinus docet: omnino suspecta periculosa<sup>183</sup> atque apostolica censura digna. Qui peritus slavonici puri idiomatis eam sedulo rimaverit me vera notasse fatebitur.